
MODALITA' DI PARTECIPAZIONE ALL'ASTA PUBBLICA PER L'ALIENAZIONE DI 
VEICOLI DI PROPRIETÀ DELL'AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI 

MODENA. 

Art.1 
OGGETTO DELL’ASTA 
L'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena indice ASTA PUBBLICA PER 
L'ALIENAZIONE DI VEICOLI DI PROPRIETÀ' DELL'AZIENDA. 

L'asta si svolgerà ai sensi delle vigenti disposizioni di legge (R.D. 18/11/1923 n.2440 - 
Legge di contabilità generale dello Stato; R.D.23/05/1924 n.827 - Regolamento di 
contabilità generale dello Stato), con il metodo delle offerte segrete in aumento 
rispetto al prezzo posto a base di gara, ai sensi degli artt. 73, comma 1 lettera c, e 76 
del R.D. n.827/1924 e s.m.i., ed in osservanza delle disposizioni contenute nel 
presente documento. 

La vendita avviene fuori campo applicazione I.V.A. 

Art.2 
CARATTERISTICHE DEI VEICOLI 
Le caratteristiche essenziali dei veicoli ed il prezzo a base d'asta sono elencati nella 
seguente tabella: 
LOTTO “1” 
autovettura FIAT Panda modello 4x4; 
colore verde 3 porte;  
immatricolata in data 18.01.1994 
targa MOA01824;  
cc 1108, HP 13 KW 37, 93/59 CEE; 
alimentazione a benzina; 
km percorsi 108.000 circa; 
LOTTO “2” 
autovettura FIAT Panda; 
colore bianco 3 porte;  
immatricolata in data 26.03.1996 
targa AF 546VT;  
cc 900, HP 12 KW 29, 94/12 CEE; 
alimentazione a benzina; 



km percorsi 70.000 circa; 
Gli automezzi possono essere visionati, con la relativa documentazione di pertinenza 
(Certificato di proprietà e Carta di circolazione), entro il termine perentorio di venerdì 
09 novembre 2018, previo appuntamento telefonico con il Sig. Francesco Cancello al 
n.0594222165 che può essere contattato dal lunedì al venerdì dalle 08:30 alle 14:30. 
 
L'appuntamento sarà fissato solo previa comunicazione del nome della persona che si 
presenterà a visionare i mezzi nonché di un numero di telefono a cui la stessa sia 
reperibile. 
 
I veicoli sono posti in vendita nello stato di fatto e di diritto, di uso e di conservazione 
in cui si trovano e, pertanto, sarà a carico dell'acquirente qualsiasi onere legato 
all'utilizzo del bene in base alle norme vigenti (eventuale revisione per gli automezzi, 
collaudi, messa a norma ecc.). 
 
Saranno altresì   a   carico   dell'acquirente   gli   oneri   relativi   al   trasferimento di 
proprietà per gli autoveicoli. 
 
L'AOU è esonerata da qualsivoglia responsabilità per vizi occulti, apparenti o non 
apparenti, o comunque derivanti dallo stato in cui si trovano al momento dello 
svolgimento dell’asta. E', altresì, esonerata dal rilascio di alcuna forma di garanzia sui 
beni oggetto di asta in quanto persona giuridica che non esercita attività 
imprenditoriale o professionale, così come definita dal D.lgs. 206/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, in riferimento alle vendite di cui al presente bando. 
 
Art.3 
REQUISITI E MODALITA' DI PARTECIPAZIONE ALL'ASTA 
Possono presentare offerte tutti i soggetti, persone fisiche e persone giuridiche, in 
possesso dei requisiti per la stipula di contratti con la Pubblica Amministrazione, 
compresi quelli di cui all'art.80 del D.lgs. 50/2016 ("Codice dei contratti pubblici"). 
 
Tali requisiti dovranno essere posseduti alla data di svolgimento dell’asta stessa e 
autocertificati con dichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 (Allegato 1). 
 
Non sono ammesse offerte condizionate. 
 
Per partecipare all'asta gli interessati, dovranno consegnare a mano, entro le ore 12 
di venerdì 30 novembre 2018 (termine perentorio) al seguente indirizzo: "Azienda 
Ospedaliero-Universitaria   di   Modena,   Servizio   Unico   Attività   Tecniche   3°p. 
Poliambulatorio" Via Del Pozzo n. 71 - 41124 Modena 
un unico plico, debitamente sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, riportante 
la dicitura “ASTA VENDITA VEICOLI DI PROPRIETA' DELL' AOU DI MODENA" nonché 
la denominazione e l'indirizzo del mittente. 
 
L'avvenuto ricevimento potrà essere provato dall'offerente solo ed esclusivamente dal 
modulo di ricevuta appositamente rilasciato dal suddetto Servizio; 
 
l'orario di apertura per il ritiro delle offerte è il seguente: tutti i giorni dal lunedì al 
venerdì dalle 8,30 alle 15,00. 
 
È ammesso il recapito dell'offerta anche tramite servizio postale ad esclusivo rischio 
del mittente. 
 



Non sarà ritenuta valida alcuna offerta pervenuta oltre il termine sopra indicato, 
neppure se presentata in sostituzione od integrazione di offerte precedenti o 
giustificando il ritardo per cause di forza maggiore. Nel solo caso di presentazione 
dell'offerta tramite servizio postale, farà fede la data e l'ora del timbro postale di 
arrivo al fine della determinazione della consegna della stessa entro il termine di cui 
sopra. 
 
A pena di esclusione, il plico deve contenere al suo interno due buste, ciascuna delle 
quali sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura. Su entrambe le buste deve essere 
riportato il nominativo del concorrente e la dicitura. rispettivamente: 
 
"BUSTA A - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA" 
 
"BUSTA B - OFFERTA ECONOMICA" 
 
La "BUSTA A - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA" deve contenere, a pena di 
esclusione, la seguente documentazione: 
istanza di partecipazione all’asta, comprensiva della dichiarazione di cui al precedente 
art.3, redatta in lingua italiana e debitamente sottoscritta, formulata esclusivamente 
tramite il modello allegato al presente avviso d'asta (ALLEGATO 1); 
 
fotocopia di un valido documento di identità del sottoscrittore: in caso di procuratore 
deve essere allegata anche la procura che ne attesti i poteri; 
 
La "BUSTA B - OFFERTA ECONOMICA" deve contenere l'offerta economica, formulata 
esclusivamente tramite il modello allegato alla presente (MODULO OFFERTA 
ECONOMICA- Allegato 2) con l'indicazione del prezzo offerto, nonché fotocopia di un 
valido documento di identità del sottoscrittore. 
 
L'offerta deve essere di importo pari o superiore al prezzo a base d'asta; 
l'Azienda, in assenza di offerte di importo pari o superiore al prezzo a base d'asta, si 
riserva comunque la facoltà di valutare eventuali offerte inferiori alle basi d'asta e di 
procedere se del caso all’aggiudicazione. 
 
In caso di discordanza tra l'importo indicato in cifre e quello indicato in lettere, ai fini 
dell'aggiudicazione prevarrà quello più vantaggioso per l'AOU. 
 
La validità dell'offerta è fissata in 180 giorni decorrenti dal giorno successivo alla data 
di apertura delle offerte. 
 
Art.4 
MODALITA' DI SVOLGIMENTO DELL'ASTA E DI AGGIUDICAZIONE 
 
L'apertura dei soli plichi pervenuti entro il termine indicato all'art. 3 avverrà alle 10 di 
mercoledì 05 dicembre 2018 
presso la sala riunioni del Servizio Unico Attività Tecniche dell'Azienda Ospedaliero- 
Universitaria di Modena, al terzo piano del Poliambulatorio di Via Del Pozzo 71 a 
Modena, procedendo dapprima alla verifica del contenuto delle "BUSTA A" e, 
successivamente, procedendo all'apertura e verifica del contenuto della "BUSTA B" 
relative alle sole offerte non escluse. 
Sono cause di esclusione dall'asta, oltre a quelle già esplicitamente riportate: 
omissione di anche uno solo dei documenti richiesti o assenza anche di una sola 



delle dichiarazioni ivi previste; 
mancata sottoscrizione in originale dei documenti stessi; 
assenza di copia del/i documento/i di identità ove richiesto/i; 
utilizzo di modelli diversi da quelli indicati nel presente bando per la presentazione 
dell'offerta economica (ALLEGATO 2). 
 
I concorrenti che hanno presentato offerta possono partecipare alla seduta d'asta 
come uditori. 
 
L'aggiudicazione provvisoria sarà dichiarata, a favore del concorrente che avrà 
presentato l'offerta più alta. 
 
Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida ai sensi 
dell'art.69 del R.D. n.827/1924. 
 
L'AOU si riserva la facoltà di non procedere all'aggiudicazione del lotto qualora 
sopravvenute esigenze facciano venir meno l'interesse all'alienazione dei veicoli. In tal 
caso gli offerenti non potranno vantare alcun diritto per danni emergenti o lucro 
cessante. 
 
Nel caso in cui si verifichi la presenza di offerte economiche di pari importo, al fine di 
procedere all’aggiudicazione, si procederà al sorteggio. 
 
L'aggiudicazione definitiva avverrà, tramite apposito atto, una volta compiute le 
verifiche di legge. 
 
Art.5 
CESSIONE E RITIRO DEI VEICOLI 
L'aggiudicatario/i, al ricevimento della fattura che l'azienda AO U provvederà ad 
emettere, è/sono tenuto/i ad eseguire il versamento, corrispondente all'importo del 
prezzo d'acquisto offerto, sul c/c nella medesima indicato. 
 
Qualora l'aggiudicatario/i non provveda/no al suddetto versamento entro il termine 
massimo di 10 giorni dal ricevimento della fattura sarà considerato decaduto da 
qualsiasi diritto inerente alla gara. 
 
Al verificarsi di tale fattispecie, nel caso in cui vi sia un secondo offerente, 
l’aggiudicazione sarà disposta a favore di quest'ultimo. 
 
Ad avvenuto versamento dell'importo di cui sopra, l’AOU si attiverà presso gli uffici 
ACI di Modena in merito all'espletamento degli adempimenti finalizzati al passaggio di 
proprietà dei veicoli e/o rottamazione e comunicherà all'aggiudicatario/i il giorno in cui 
presentarsi congiuntamente presso tali uffici per perfezionare il passaggio suddetto. 
 
Tutte le spese per la stipulazione, registrazione e trascrizione dell’atto di vendita dei 
veicoli ed eventuale rottamazione sono tutte a carico dell'acquirente aggiudicatario/i. 
 
Conclusi tutti gli adempimenti relativi all'asta ed al passaggio di proprietà dei veicoli, 
l'aggiudicatario/i deve/ono provvedere al ritiro degli stessi, a proprie spese, presso la 
sede di custodia dei veicoli medesimi. 
 
Il ritiro deve avvenire tassativamente entro il termine di cinque giorni lavorativi 
consecutivi dalla conclusione del passaggio di proprietà. 



Art.6 
ESONERO DI RESPONSABILITA' 
L'AOU di Modena è sollevata da qualsiasi responsabilità relativamente alle operazioni 
di visione dei veicoli da parte di chi fosse interessato alla presentazione di offerta, 
nonché di prelievo degli stessi da parte degli aggiudicatari, effettuate presso le sedi 
indicate. 
 
È inoltre sollevata da qualsiasi responsabilità civile, penale ed amministrativa 
connessa all'uso che gli aggiudicatari faranno dei veicoli loro aggiudicati. 
 
Art.7 ACCETTAZIONE DELLE CONDIZIONI 
Con la presentazione dell’offerta, gli offerenti accettano esplicitamente tutto quanto 
indicato nel presente Avviso d'Asta, senza esclusione di alcuna condizione. 
 
Per qualunque tipo di controversia dovesse nascere in relazione al procedimento di cui 
al presente avviso d'asta, il foro competente è quello di Modena. 
 
Art.8 INFORMAZIONI 
Per qualsiasi ulteriore richiesta di informazioni si può contattare il sig. Francesco 
Cancello tel. 059.4222165, e-mail cancello.francesco@aou.mo.it 
 
Art.9 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
D.Lgs. 196/2003 E Regolamento UE n. 679/2016 
Si informa che i dati richiesti sono necessari per ogni adempimento di contratto e delle 
norme di legge e non verranno diffusi né forniti a terzi non aventi titolo per entrare a 
conoscenza di tali dati ai sensi della normativa vigente. Il trattamento è effettuato 
anche tramite mezzi informatici ed è conservato presso gli archivi del Servizio Tecnico 
dell’Azienda; l’impresa gode dei diritti di cui all’art. 7 del D. Lgs. 196/2003 e artt. 4 e 
7 del Regolamento UE n. 679/2016. 
Titolare del trattamento: A.O.U. di Modena – nella persona del Direttore Generale Dr. 
Ivan Trenti, domiciliato in Via del Pozzo n. 71 – 
Modena. Responsabile del trattamento: Ing. Gerardo Bellettato – Servizio Tecnico. 

mailto:cancello.francesco@aou.mo.it

